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Pakt o migracji i azylu 

 

Migracje międzynarodowe ludności stały się zjawiskiem powszechnym we współczesnej gospodarce 

światowej. Przepływy migracyjne wywierają znaczący wpływ na społeczeństwo europejskie, 

gospodarkę i kulturę. Przy dobrze zarządzanym systemie migracja może przyczynić się do wzrostu, 

innowacji i dynamiki społecznej. Wszystkie najważniejsze wyzwania społeczne, przed jakimi stoi dziś 

świat – demografia, zmiana klimatu, bezpieczeństwo, a także kwestia nierówności – mają wpływ na 

migrację. Swobodny przepływ osób w UE oraz możliwość przemieszczania się w ramach strefy 

Schengen, wymagają skutecznej polityki migracyjnej. UE i jej państwa członkowskie stoją obecnie 

przed zadaniem, które polega na tym, by kontynuując działania w celu zaspokajania najpilniejszych 

potrzeb, zbudować jednocześnie system zarządzania migracją, który umożliwi jej unormowanie  

w perspektywie długoterminowej i będzie w pełni oparty na wartościach europejskich i prawie 

międzynarodowym. 

Kryzys uchodźczy w latach 2015–2016 ukazał poważne niedociągnięcia europejskiego systemu 

azylowego oraz złożoność zarządzania migracjami w Europie. W odpowiedzi na te sytuację Komisja 

Europejska w 2016 r. i ponownie w 2020 r. zaproponowała kompleksowe wspólne europejskie ramy 

zarządzania procesami migracyjnymi i azylowymi, które zostały przedstawione w formie nowego 

paktu o migracji i azylu. Od czasu kryzysu uchodźczego w latach 2015–2016 wyzwania uległy 

zmianie. Mieszane przepływy uchodźców i migrantów sprawiły, że sytuacja stała się bardziej złożona 

i wzrosło zapotrzebowanie na mechanizmy koordynacji i mechanizmy solidarnościowe. UE i państwa 

członkowskie znacznie zacieśniły współpracę w zakresie polityki migracyjnej i azylowej.  

Celem reformy paktu o migracji i azylu jest: 

- odciążenie państw UE, do których przybywa większość migrantów 

- zapewnienie skuteczniejszych ram prawnych rejestracji i rozpatrywania wniosków azylowych 

- ograniczenie wtórnych przepływów.  

 

Pakt o migracji i azylu stanowi unijne ramy zarządzania migracją w perspektywie długoterminowej. 

System ten ma na celu wspieranie państw członkowskich, które zmagają się z poważną presją 

migracyjną i które chronią nasze granice zewnętrzne. Jednocześnie gwarantuje pewność i jasność 
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osobom przybywającym do UE. Europejczycy będą też mogli żywić zaufanie co do tego, że migracja 

jest zarządzana w sposób skuteczny i humanitarny, w pełni zgodny z naszymi wartościami i prawem 

międzynarodowym. Bazując na kompleksowym ujęciu, pakt wprowadza nowe podejście do migracji, 

aby zbudować zaufanie przy pomocy skuteczniejszych procedur i dzięki znalezieniu nowej równowagi 

między zbiorową odpowiedzialnością i solidarnością. Zgodnie z założeniami nowego paktu o migracji 

i azylu, wszystkie państwa członkowskie powinny odpowiedzialnie wnosić wkład w zarządzanie 

procesami migracyjnymi, wykazując się solidarnością.  

 

 

 

 

 

Akty ustawodawcze, które wchodzą w skład pakietu, dotyczą zarządzania migracją i azylem, reakcji 

na sytuacje kryzysowe, unowocześnienia unijnej bazy odcisków palców (Eurodac), kontroli 

przesiewowej, procedur azylowych, warunków przyjmowania uchodźców, zasad dotyczących 

przesiedleń oraz ustanowienia nowej agencji ds. azylu.  
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Propozycje aktów ustawodawczych, wchodzących w skład nowego paktu  

o migracji i azylu 

 

Nowe rozporządzenie o zarządzaniu azylem i migracją określa, które państwo członkowskie będzie 

musiało rozpatrzyć dany wniosek o ochronę międzynarodową. Wprowadza też obowiązkowy, ale 

elastyczny mechanizm solidarności, dzięki któremu podział odpowiedzialności między państwami 

członkowskimi będzie sprawiedliwszy. 

Nowe rozporządzenie o sytuacjach kryzysowych i sytuacjach spowodowanych działaniem siły 

wyższej przewiduje odpowiednie przepisy proceduralne, odstępstwa i szybkie uruchamianie 

mechanizmów solidarnościowych w reakcji na sytuacje kryzysowe, takie jak kryzys migracyjny z 

2015 r. 

Unowocześniona baza Eurodac będzie miała liczne nowe funkcje, które pozwolą gromadzić większą 

ilość danych, aby lepiej monitorować nieuregulowane przemieszczanie się. 

Nowe rozporządzenie o kontroli przesiewowej pozwoli sprawnie ustalać tożsamość obywateli państw 

trzecich poddanych tej kontroli oraz weryfikować zagrożenia dla zdrowia i bezpieczeństwa. Ma także 

zagwarantować, że wszyscy obywatele państw trzecich wjeżdżający do UE, a niespełniający 

warunków wjazdu zostaną szybko objęci właściwą procedurą. 

Rozporządzenie o wspólnej unijnej procedurze azylowej ustanawia przepisy, które zapewnią 

sprawiedliwe i sprawne podejmowanie decyzji w sprawie wniosków o ochronę międzynarodową. 

Zmienione przepisy UE mają zharmonizować standardy ochronne i prawa osób ubiegających się  

o azyl we wszystkich państwach członkowskich. Tym samym ułatwią ograniczanie przepływów 

wtórnych. 
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Nowe przepisy powinny zapewniać wszystkim osobom ubiegającym się o azyl we wszystkich 

państwach UE odpowiedni poziom życia i porównywalne warunki bytowe, a jednocześnie ograniczyć 

wtórne przemieszczanie się. Najważniejszy główny cel proponowanych przepisów to zapewnienie 

standardowych warunków przyjmowania wszystkim osobom ubiegającym się o azyl. Osoby te 

mogłyby wtedy liczyć na lepsze i porównywalne warunki bytowe w całej UE. 

Zgodnie z nowymi ramami zostanie przyjęty przyjmie dwuletni unijny plan przesiedleń i przyjęć ze 

względów humanitarnych. 

Skuteczniejsze procedury zapewnią jaśniejszy podział obowiązków, co pomoże przywrócić zaufanie 

między państwami członkowskimi, a jednocześnie zapewni jasność osobom wnioskującym o azyl. 

Przepisy poprawią również powiązanie między najważniejszymi procedurami – azylu i powrotu. 

Szybkie, zintegrowane procedury zapewnią jaśniejszy podział obowiązków, co pozwoli na 

przywrócenie zaufania wśród państw członkowskich. 

Korzyści dobrego zarządzania migracją i procedurami azylowymi 

 

Ważnym elementem polityki migracyjnej jest zaspokajanie rosnących potrzeb rynku pracy  

i stwarzanie zachęt dla wykwalifikowanych pracowników. UE przyciąga talenty z całego świata, ale 

nie tylko ona walczy o talenty. Inne państwa, np. należące do OECD, jak USA, Kanada i Australia, 

również przyciągają talenty z zagranicy. Starzenie się społeczeństwa, spadek liczby ludności  

i niedobór wykwalifikowanej siły roboczej to wyzwania, z którymi trzeba się zamierzyć. W kwietniu 

2022 r. Komisja przedstawiła ambitną i zrównoważoną politykę dotyczącą legalnej migracji. 

Zaproponowała inicjatywy prawne, operacyjne i polityczne, które przyniosą korzyści gospodarce UE, 

wzmocnią współpracę z państwami trzecimi i usprawnią ogólne zarządzanie migracjami w długim 

okresie (m.in. reforma dyrektywy w sprawie niebieskiej karty).  
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Propozycje obejmują również konkretne działania ułatwiające integrację na unijnym rynku pracy osób 

uciekających z Ukrainy przed rosyjską inwazją. Przede wszystkim uruchomiono projekt pilotażowy 

dotyczący unijnej puli talentów, aby pomagać osobom, które uciekły przed wojną w Ukrainie,  

w znalezieniu zatrudnienia i w integracji na unijnym rynku pracy. Oferowanie legalnych dróg migracji 

osobom potrzebującym ochrony może stanowić bezpieczną alternatywę dla ryzykownych przepraw. 

Pomaga to uczynić Europę otwartym kontynentem.  

Działania 
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Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-

Społecznego i Komitetu Regionów dotyczący nowego paktu o migracji i azylu; COM/2020/609 final 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-

life/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_pl  

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/eu-migration-policy/eu-migration-asylum-reform-pact/  

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en 
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